



## 2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年2月7日

上場会社名 兼松エンジニアリング株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6402 URL <https://www.kanematsu-eng.jp/>  
代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本 琴一  
問合せ先責任者(役職名) 管理部門執行役員 (氏名) 林 久貴 TEL 088-845-5511  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2025年3月期第3四半期の業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	10,450	15.7	873	58.6	889	57.0	615	58.4
2024年3月期第3四半期	9,029	7.9	551	△4.5	566	△4.9	388	△2.9

  

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	125.90	—
2024年3月期第3四半期	79.56	—

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	13,032	7,053	54.1
2024年3月期	13,383	6,641	49.6

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 7,053百万円 2024年3月期 6,641百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	0.00	—	44.00	44.00
2025年3月期	—	0.00	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	—	—	46.00	46.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

2024年3月期 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当32円00銭

2025年3月期(予想) 期末配当金の内訳 普通配当12円00銭 特別配当34円00銭

### 3. 2025年3月期の業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	4.8	930	15.1	950	14.6	650	5.2	133.00

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年3月期3Q	5,564,000株	2024年3月期	5,564,000株
2025年3月期3Q	674,865株	2024年3月期	682,945株
2025年3月期3Q	4,886,502株	2024年3月期3Q	4,881,422株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
3. その他 .....	7
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第3四半期累計期間における我が国経済は、雇用・所得環境の改善により個人消費を取り巻く環境は良好であり、インバウンド需要の増加が続くことや堅調な半導体需要など企業の設備投資意欲は強く、景気は緩やかに回復しております。

かかる状況下、当第3四半期累計期間は、引き続き主力製品の需要は堅調に推移し、特に大型機種の販売が増加し、シャシの入庫が安定し期初計画どおりの生産活動が順調に進んだこと、及び当累計期間における部材高騰の影響が一巡したこと等により、前年同四半期比増収・増益の結果となりました。

業績(数値)につきましては、前第3四半期累計期間に比べ受注高は85百万円減の11,305百万円(前年同四半期比0.8%減)、売上高は1,421百万円増の10,450百万円(前年同四半期比15.7%増)となりました。損益につきましては、営業利益は322百万円増の873百万円(前年同四半期比58.6%増)、経常利益は323百万円増の889百万円(前年同四半期比57.0%増)、四半期純利益は226百万円増の615百万円(前年同四半期比58.4%増)を計上することとなりました。

### (2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末残高に比べ351百万円減少し、13,032百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加742百万円はありましたが、棚卸資産の減少489百万円、売上債権の減少275百万円、有形固定資産の減少175百万円、無形固定資産の減少58百万円、繰延税金資産の減少45百万円、未収還付法人税等の減少18百万円、前払費用の減少11百万円及び未収入金の減少11百万円によるものであります。

負債は、前事業年度末残高に比べ762百万円減少し、5,978百万円となりました。これは主に、未払消費税等の増加124百万円、未払法人税等の増加116百万円、預り金の増加29百万円及び未払費用の増加11百万円はありましたが、仕入債務の減少541百万円、長期借入金の減少262百万円、契約負債の減少124百万円及び引当金の減少112百万円によるものであります。

純資産は、前事業年度末残高に比べ411百万円増加し、7,053百万円となりました。これは主に、剰余金の配当214百万円はありましたが、四半期純利益の計上615百万円及び自己株式の処分10百万円によるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の業績予想を修正しております。

詳細は本日(2025年2月7日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,497,985	2,240,353
受取手形及び売掛金	3,044,507	2,768,961
商品及び製品	926,133	562,822
仕掛品	1,853,885	1,738,876
原材料及び貯蔵品	331,158	320,375
その他	127,283	77,065
貸倒引当金	△1,522	△1,384
流動資産合計	7,779,430	7,707,069
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	2,734,847	2,638,145
土地	1,509,649	1,509,649
その他（純額）	679,303	600,717
有形固定資産合計	4,923,800	4,748,512
無形固定資産	311,255	252,884
投資その他の資産		
繰延税金資産	319,964	274,791
その他	49,347	49,432
貸倒引当金	△627	△627
投資その他の資産合計	368,684	323,596
固定資産合計	5,603,741	5,324,993
資産合計	13,383,171	13,032,063

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,619,569	3,078,093
1年内返済予定の長期借入金	349,996	349,996
未払法人税等	18,772	134,866
賞与引当金	277,560	158,360
役員賞与引当金	20,120	7,590
製品保証引当金	69,000	71,000
その他	598,529	629,926
流動負債合計	4,953,547	4,429,832
固定負債		
長期借入金	1,482,513	1,220,016
退職給付引当金	297,565	314,381
その他	7,600	14,730
固定負債合計	1,787,678	1,549,127
負債合計	6,741,225	5,978,960
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	313,700	313,700
資本剰余金	356,021	356,021
利益剰余金	6,796,063	7,196,248
自己株式	△827,998	△817,123
株主資本合計	6,637,787	7,048,846
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,158	4,256
評価・換算差額等合計	4,158	4,256
純資産合計	6,641,945	7,053,102
負債純資産合計	13,383,171	13,032,063

## (2) 四半期損益計算書

第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自2023年4月1日 至2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自2024年4月1日 至2024年12月31日)
売上高	9,029,498	10,450,950
売上原価	6,975,702	7,957,446
売上総利益	2,053,796	2,493,503
販売費及び一般管理費	1,502,793	1,619,845
営業利益	551,003	873,657
営業外収益		
受取利息	19	45
受取賃貸料	12,573	14,291
未払配当金除斥益	3,884	5,494
その他	4,354	4,851
営業外収益合計	20,832	24,682
営業外費用		
支払利息	3,670	6,606
為替差損	645	281
自己株式処分費用	—	750
株式報酬費用消滅損	655	522
その他	24	314
営業外費用合計	4,995	8,476
経常利益	566,840	889,863
特別利益		
固定資産売却益	1,595	636
特別利益合計	1,595	636
特別損失		
固定資産除却損	274	0
特別損失合計	274	0
税引前四半期純利益	568,161	890,500
法人税、住民税及び事業税	118,900	229,944
法人税等調整額	60,897	45,362
法人税等合計	179,797	275,306
四半期純利益	388,364	615,193

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

I 前第3四半期累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

II 当第3四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であります。従いまして、開示対象となるセグメントはありませんので、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	312,867千円	304,412千円

### 3. その他

#### (1) 生産、受注及び販売の状況

当社は、環境整備機器関連事業並びにこれらの付帯業務の単一事業であるため、セグメントごとに記載しておりません。

当第3四半期累計期間における生産実績、受注実績及び販売実績を製品の品目ごとに示すと、次のとおりであります。

##### ① 生産実績

品目	生産高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	7,229,607	+6.7
高压洗浄車	1,429,580	+30.2
粉粒体吸引・圧送車	128,241	△8.0
部品売上	859,380	△1.2
その他	651,203	△8.8
合計	10,298,013	+7.3

- (注) 1 生産高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。  
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車の生産等が主なものであります。

##### ② 受注実績

品目	受注高(千円)	前年同四半期比(%)	受注残高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	7,758,993	△7.4	8,387,260	+1.3
高压洗浄車	1,693,701	+33.7	1,595,301	+28.8
粉粒体吸引・圧送車	216,400	+35.9	392,600	+26.4
部品売上	859,380	△1.2	—	—
その他	776,560	+8.3	637,500	△8.9
合計	11,305,035	△0.8	11,012,662	+4.6

- (注) 1 受注高及び受注残高は、販売価格によるとともに、消費税等は含まれておりません。  
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車及び修理改造等の受注が主なものであります。  
 3 受注残高には、翌事業年度以降の納入予定金額が含まれております。

##### ③ 販売実績

品目	販売高(千円)	前年同四半期比(%)
強力吸引作業車	7,714,145	+17.7
高压洗浄車	1,365,922	+47.2
粉粒体吸引・圧送車	—	—
部品売上	859,380	△1.2
その他	511,502	△19.0
合計	10,450,950	+15.7

- (注) 1 販売高には、消費税等は含まれておりません。  
 2 その他は、上記品目に属さない製品、デモ車・中古車の販売及び修理改造等が主なものであります。